vendentibus columbas dixit '... nolite facere domum patris mei domum -is' (gr. οὐκον ἐμπορίου, [gen. epexeg.]). INSCR. Année Épigr. 2009 n. 988 (*Iuvavi, saec. II²/III*) pro salute Mari Aniceti et -is eius (sunt qui dat. -i intelligent). et saepe. -o est societatis: SCAEV. dig. 26, 7, 47, 6 fratribus sociis bonorum et -is. ibid. venditis omnibus communis -is mercibus (postea: negotium). VLP. dig. 17, 2, 5 pr. societas contrahuntur sive universorum bonorum sive -is alicuius eqs. 17, 2, 52, 4 quidam sagariam -em coierunt. al. **B** agitur de occupatione, qua aliquis sibi victimum comparat (exempla selecta inde a PETRON.): SEN. contr. exc. 5, 1, 1 sine spe nemo infelicitate experta -e alias appetet quaestus. VAL. MAX. 4, 8, 3 qui ... -e delectantur, cum pecuniam domum cruentam retulerunt (sc. faeneratores). SEN. benef. 6, 38, 2 (respic. 6, 38, 1 qui necessaria funeribus venditabat) cum constet -o eius ex empto et vendito (eodem spectat ibid. omnes ..., qui in ista -e sunt). COLVM. 1, 8, 13 (antea p. 491, 48; cf. p. 488, 4) haec enim -o curam vilici avocat. 8, 1, 1, *pecuariae* -is ... ratio (pecuniar- var. l.; adi. indicat mercem ut l. 53 et CIL VI 18, 3 [saec. IV] -is fabariae. HIST. AVG. Pert. 1, 1 lanariae -is [ita Mommsen, lignar- trad.]. cf. l. 40). PETRON. 38, 14 quam honestam -em exercuit ...! libitinarius fuit (SCAEV. dig. 38, 1, 45 libertus negotiatoris vestiarii an eandem -em ... exercere possit. VLP. dig. 14, 4, 5, 15 duas -es ..., puta sagariam et linteariam. AMBR. in psalm. 43, 42 vendendis mancipiis. al.; cf. l. 25 sqq.). QVINT. decl. 340, 11 novimus istam -em, sc. mangonum pueros vendentum. TERT. idol. 11, 1 -o servo dei apta est? VLP. dig. 1, 12, 1, 13 urbe interdicere ... et -e et professione eqs. (47, 11, 6 pr. [v. p. 493, 48], 48, 19, 9, 10 -e ... vel -bus). 3, 2, 4, 2 sive leno ... principaliter hoc negotium gerat sive alterius -is (ac)cessione utatur, ut puta si caupo fuit eqs. CYPR. epist. 15, 3, 2 qui ... inlicitae -is nundinas aucupantur (laps. 6 -is quaestuosa). HIL. in Matth. 21, 4 quibus *sacerdotibus corruptis* ministerium a deo commissum -o est. AMBR. off. 2, 21, 111 quosdam a sordidis -is aucupiis retrahere. HIER. in Ezech. 8, 27, 15. 1. 1082 -is ardor (postea: lucri cupiditate). COD. Theod. 13, 1, 9 omnes ... studio -is intenti, seu conchylioleguli seu ex aliquilibet corpore mercatores. IUST. 12, 57, 12, 3 (a. 436) cunctos, qui diversarum rerum -bus detinentur, trapezitas scilicet vel gemmarum ... venditores eqs. al. disting. aliae occupationes sim.: COLVM. 1 praef. 8 -is alea (disting. e. g. ibid. faeneratio, 7 militia). TERT. idol. 11, 8 nulla ... ars, nulla professio, nulla -o, quae quid formandis idolis administrat, carere poterit titulo idolatriae (12, 3 de artibus et -bus et de p. relinquendis). COD. IUST. 3, 13, 7 pr. [a. 502] p. aliquas seu -es exercere. al.; cf. l. 57). MARCIAN. dig. 32, 65 pr. (antea: negotii exercendi causa) cubicularios ... non videri -is appellatione contineri. FIRM. math. 3, 7, 3 vectigalium aut -um aut mensarum et *fenerationis* negotia (cf. l. 68). 3, 7, 11 (disting. advocatione). al.

b negotia ad certum contractum, certam emptionem vel venditionem sim. pertinentia (exempla probabiliora, cetera ad a): **a** disting. -o lucri causa facta a beneficio sim. vero: SEN. benef. 2, 31, 2 qui beneficium dat, non ... in vicem aliquid sibi reddi voluit, aut non fuit beneficium, sed -o (6, 12, 2 multum, ut ait Cleanthes, a beneficio distat -o). epist. 9, 10 (disting. amicitia). **B** cetera exempla: SEN. dial. 9, 13, 2 -o mihi respondebit, nisi si quid intervenerit. 12, 10, 6 cum bene cesserit -o. PS. QVINT. decl. 12, 3 p. 233, 23 (ironice) multum hercule -e tua actum est. IAVOL. dig. 18, 4, 10 (ex Plautio) ut quemadmodum emolumentum -is, ita periculum ad emporem pertinet. VLP. dig. 14, 4, 5, 4 omnis -o cum eo serva facta. ARNOB. nat. 2, 8 p. 74, 5 peractis -bus vestris. VRAN. epist. 6 p. 863^A una ... pietatis -e et plantus debitorum extersit et eqs. al.

2 in imagine, sc. apud Christianos, significantur actiones, condiciones sim., unde gignuntur lucra vel damna spiritalia: TERT. mart. 2, 6 si fidei causa aliqua amisisti vitae gaudia, -o est aliquid amittere, ut maiora lucreris. VET. LAT. I Tim. 6, 6 (Tycon. reg. 7 p. 84, 22) est -o magna pietas (gr. ποιησός, Hier. Orties. doctr. 27 p. 129, 4. al. et Vulg. quaestus). TYCON. reg. 7 p. 84, 17 sicut ... spiritalis iustitiae -o est thesaurus, ut dominus dicit (inter alios locos script. sacrarum affert l. 16) ..., (p. 84, 23) ita spiritalis nequitia -o est, thesaurus peccatorum. CHROMAT. serm. 4, 3 dicitur ... et ecclesia 'domus -is' (cf. p. 485, 34), sed -is spiritalis, ubi ... caelestis pecunia feneratur. CASSIAN. conl. 23, 12, 2 cuius *Adae* praevericatione atque, ut ita dicam, -e damnosa ... venditi sumus. MAX. TAVR. 27, 1. 1. 20 vide si non -o est elemosyna: ... non tibi perit, mendico quod dederis. 27, 21. 26 (cf. l. 25 mercimonium). al.

B metonymice (exempla certiora); significari videtur: **1** locus, ubi homines negotiantur: FRONTIN. aq. 115, 3 has fistulas ... passim convulteratas omnibus in transitu -bus praebuisse peculiaribus fistulis aquam. VET. LAT. Is. 23, 17 (Hier. ad l.) Tyrus erit ... -o omnibus regnis (gr. ἐπτόποιον, Vulg. aliter. de eadem civitate: VVLG. Is. 23, 3 facta est -o gentium. Ezech. 27, 3 Tyro ... -i populorum ad insulas multas. cf. l. 34. 42 sqq.). Matth. 22, 5 (cod. 4. al. sim. al. et VVLG.) abierunt alii in villam suam, alii vero ad -em suam. **2** lucrum: VET. LAT. Is. 23, 18 (Tycon. reg. 4 p. 46, 25. al. sim. VVLG.) erit -o eius Tyri et merces sancta domino ...; omnis -o eius edere et bibere ... in prospectu domini (negotia var. l. utrobique). PHILO quaest. in gen. 4, 206 -em ... acquisitam. VVLG. prov. 3, 14 melior est adquisitio, eius sapientiae -e, argenti (et vertitur bis eadem vox hebr.). **3** is, qui negotiatur (sive universitas negotiantium sive civitas): VVLG. Is. 23, 2 tacete, qui habitatis in insula, -o Sidonis. CASSIOD. var. 4, 5, 1 in Gallia virtualium cognovimus caritatem, ad quam -o semper prompta festinat lucri faciendi causa. **4** merx: VVLG. Ezech. 26, 12 hostes vastabant opes tuas, diripient -es tuas, Tyre. 27, 33 in exitu -um tuarum de mari implasti populos multos, Tyre.